

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계

장: 200 세외수입  
 관: 210 경상적세외수입  
 항: 212 사용료수입

(단위:천원)

장 · 관 · 항 · 목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	11,461,870	8,302,003	3,159,867
200 세외수입	8,495,570	7,363,703	1,131,867
210 경상적세외수입	8,308,570	7,236,703	1,071,867
212 사용료수입	28,570	26,703	1,867
212-08 기타사용료	28,570	26,703	1,867
[ 일반회계 ]	28,570	26,703	1,867
< 청소과 >	28,570	26,703	1,867
○장유소각장 옥상임대 수입	28,570		
213 수수료수입	7,380,000	6,410,000	970,000
213-02 쓰레기처리봉투판매수입	7,300,000	6,300,000	1,000,000
[ 일반회계 ]	7,300,000	6,300,000	1,000,000
< 청소과 >	7,300,000	6,300,000	1,000,000
○쓰레기처리봉투 판매수입	5,800,000		
○음식물류폐기물 납부필증(침) 판매수입	1,500,000		
213-04 기타수수료	80,000	110,000	△30,000
[ 일반회계 ]	80,000	110,000	△30,000
< 청소과 >	80,000	110,000	△30,000
○폐기물 반입수수료	80,000		
214 사업수입	900,000	800,000	100,000
214-01 사업장생산수입	900,000	800,000	100,000
[ 일반회계 ]	900,000	800,000	100,000
< 청소과 >	900,000	800,000	100,000
○장유소각장 폐열판매 수입	600,000		
○장유소각장 전력판매 수입	300,000		
220 임시적세외수입	187,000	127,000	60,000
228 기타수입	187,000	127,000	60,000
228-03 과태료	150,000	90,000	60,000
[ 일반회계 ]	150,000	90,000	60,000
< 청소과 >	150,000	90,000	60,000
○폐기물관리법 위반과태료	150,000		
228-09 그외수입	37,000	37,000	0
[ 일반회계 ]	37,000	37,000	0
< 청소과 >	37,000	37,000	0
○장유소각장 폐수공동처리장 운영수입	5,000		
○통신3사 및 골프연습장 전기사용료	32,000		

장: 500 보조금  
 관: 510 국고보조금등  
 항: 511 국고보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
500 보조금	2,966,300	938,300	2,028,000
510 국고보조금등	1,778,800	561,800	1,217,000
511 국고보조금등	1,778,800	561,800	1,217,000
511-01 국고보조금	1,778,800	561,800	1,217,000
[ 일반회계 ]	1,778,800	561,800	1,217,000
< 청소과 >	1,778,800	561,800	1,217,000
○유기성폐기물 에너지화시설 설치사업	829,000		
○농업용 폐비닐 수거 보상비	9,800		
○RFID기반 종량제 추진사업	940,000		
520 시·도비보조금등	1,187,500	376,500	811,000
521 시·도비보조금등	1,187,500	376,500	811,000
521-01 시·도비보조금등	1,187,500	376,500	811,000
[ 일반회계 ]	1,187,500	376,500	811,000
< 청소과 >	1,187,500	376,500	811,000
○농업용 폐비닐 수거 보상비	8,500		
○RFID기반 종량제 추진사업	626,000		
○유기성폐기물 에너지화시설 설치사업	553,000		

# 세출예산사업명세서

2013년도 본예산 일반회계 전체

부서: 청소과

정책: 클린도시 조성

단위: 쾌적한 생활환경 가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소과	37,414,169	34,062,129	3,352,040
국	1,778,800		
도	1,187,500		
시	34,447,869		
클린도시 조성	34,809,594	31,082,711	3,726,883
국	1,778,800		
도	1,187,500		
시	31,843,294		
쾌적한 생활환경 가꾸기	25,710,678	22,913,368	2,797,310
국	949,800		
도	634,500		
시	24,126,378		
농업용폐비닐 수거보상비 지원	158,300	158,300	0
국	9,800		
도	8,500		
시	140,000		
301 일반보상금	158,300	158,300	0
국	9,800		
도	8,500		
시	140,000		
12 기타보상금	158,300	158,300	0
○농업용 폐비닐 수거 보상비	158,300		
국	9,800		
도	8,500		
시	140,000		
생활쓰레기 관리	10,562,251	10,806,681	△244,430
201 일반운영비	682,810	767,340	△84,530
01 사무관리비	682,810	767,340	△84,530
○쓰레기종량제 봉투 및 음식물쓰레기 종량제 납부침 판매소 표지판 제작 5,000원 * 1,000매	5,000		
○쓰레기종량제봉투 제작	511,900		
- 5ℓ                      26원 * 150,000매	3,900		
- 10ℓ                     36원 * 2,500,000매	90,000		
- 20ℓ                     55원 * 4,000,000매	220,000		
- 50ℓ                     120원 * 600,000매	72,000		
- 100ℓ                    210원 * 600,000매	126,000		
○쓰레기종량제 마대 제작	66,000		
- 10ℓ                     270원 * 80,000매	21,600		
- 50ℓ                     370원 * 120,000매	44,400		
○쓰레기종량제봉투 바코드 인쇄비	54,950		
7원 * 7,850,000매			
○공공용 쓰레기봉투 구입	2,400		
120원 * 20,000매			
○쓰레기봉투창고 무인경비 수수료	1,440		
120,000원 * 12월			
○생활쓰레기 배출안내 홍보물 제작	32,000		

부서: 청소과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 전단 80원 * 100,000매 * 2회	16,000		
- 현수막 55,000원 * 200개 * 1회	11,000		
- 스티커 100원 * 50,000매 * 1회	5,000		
○환경미화원 친절교육 강사료 1,000,000원 * 1회	1,000		
○생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가위원 수당	4,200		
- 평가위원회 위원 수당 100,000원 * 2회 * 6명	1,200		
- 시민평가단 위원 수당 100,000원 * 3일 * 10명	3,000		
○축제행사 및 단속근무자 급식비	3,920		
202 여비	5,200	4,900	300
01 국내여비	5,200	4,900	300
○청소행정담당 업무추진 여비	5,200		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○청소시책추진 업무추진비	2,000		
207 연구개발비	28,600	48,600	△20,000
01 연구용역비	25,000	45,000	△20,000
○2014년 청소업무대행 원가산출	25,000		
02 전산개발비	3,600	3,600	0
○쓰레기종량제봉투 바코드시스템 유지보수 300,000원 * 12월	3,600		
301 일반보상금	46,800	54,000	△7,200
12 기타보상금	46,800	54,000	△7,200
○자율 마을청소 봉사대 청소도구 구입비 30,000원 * 130개 단체 * 12월	46,800		
307 민간이전	9,796,841	9,927,841	△131,000
02 민간경상보조	10,000	0	10,000
○생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가 포상금	10,000		
05 민간위탁금	9,786,841	9,927,841	△141,000
○생활쓰레기 수집·운반 대행료	4,884,018		
○가로청소 대행료	4,902,823		
쓰레기 불법투기 단속	176,271	277,928	△101,657
101 인건비	147,271	246,508	△99,237
04 기간제근로자등보수	147,271	246,508	△99,237
○불법투기단속원 인건비(상시고용)	124,975		
- 기본급 1,133,250원 * 6명 * 9월	61,196		
- 기말수당 61,196,000원 * 3/9	20,399		
- 시간외수당 9,999원 * 12시간 * 6명 * 9월	6,480		

부서: 청소과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 휴일근무수당 79,992원 * 6명 * 10일	4,800		
- 연차유급수당 53,330원 * 9일 * 6명	2,880		
- 급식비 130,000원 * 6명 * 9월	7,020		
- 특수업무수당 50,000원 * 6명 * 9월	2,700		
- 명절휴가비 1,133,250원 * 120% * 6명	8,160		
- 교통보조비 130,000원 * 6명 * 9월	7,020		
- 가족수당 80,000원 * 6명 * 9월	4,320		
○불법투기단속원 특근 급량비	2,940		
○불법투기단속원 및 영농폐기물수거요원 휴대전화 사용료 보조 20,000원 * 15대 * 12월	3,600		
○불법투기 및 방치쓰레기 수거 사역인부임(일시사역) 39,390원 * 40명 * 10일	15,756		
201 일반운영비	29,000	24,900	4,100
01 사무관리비	11,000	10,000	1,000
○청소소모품 구입	2,000		
○쓰레기 불법투기 금지 안내판 제작	3,000		
○불법투기 생활폐기물 위탁처리 수수료	5,000		
○불법투기 단속사진 출력용 잉크 구입 40,000원 * 25개	1,000		
02 공공운영비	18,000	14,900	3,100
○불법투기 단속 이륜차 유지비 400,000원 * 9대 * 2회	7,200		
○쓰레기 불법투기 감시카메라 유지보수 450,000원 * 12대 * 2회	10,800		
음식물쓰레기 관리	8,103,691	7,735,088	368,603
101 인건비	43,724	24,642	19,082
04 기간제근로자등보수	43,724	24,642	19,082
○음식물류폐기물 종량제 추진 및 감량 홍보 인부임	43,724		
- 기본급 39,390원 * 8명 * 100일	31,512		
- 유급휴일수당 39,390원 * 8명 * 20주	6,303		
- 연차유급수당 39,390원 * 8명 * 5일	1,576		
- 5대 보험료 39,390,000원 * 11%	4,333		
201 일반운영비	110,600	203,426	△92,826
01 사무관리비	102,600	195,426	△92,826
○음식물류폐기물 종량제 추진 및 감량 홍보물 제작	21,000		
- 전단 100원 * 100,000매	10,000		
- 현수막 55,000원 * 200개	11,000		
○음식물류폐기물 납부필증 제작	75,000		
- 납부필증(칩) 제작 25원 * 3,000,000개	75,000		
○선별장 및 재활용센터 석면조사 수수료	2,000		

부서: 청소과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물폐기물류 자원화처리장 정기검사 수수료	2,600		
○음폐수 바이오가스 에너지화시설 설치검사 수수료	2,000		
02 공공운영비	8,000	8,000	0
○음식물류폐기물 자원화처리장 유지보수	8,000		
207 연구개발비	12,000	5,000	7,000
01 연구용역비	12,000	5,000	7,000
○연구용역비	12,000		
- 음폐수 바이오가스 에너지화시설 처리비 원가산출	5,000		
- 2014년 음식물류폐기물 처리비 원가산출 용역	7,000		
307 민간이전	7,937,367	7,502,020	435,347
05 민간위탁금	7,937,367	7,502,020	435,347
○음식물류폐기물 수집·운반 대행료	4,199,487		
○음식물류폐기물 자원화시설 위탁대행료 62,000원 * 3,650톤 * 12월	2,715,600		
○음식물류폐기물 민간업체 민간위탁 처리비 70,000원 * 1,217톤 * 12월	1,022,280		
재활용품 관리	3,559,065	3,918,171	△359,106
101 인건비	26,236	24,642	1,594
04 기간제근로자등보수	26,236	24,642	1,594
○재활용품 분리배출 홍보 생활환경해설사 인부임	26,236		
- 기본급 39,390원 * 8명 * 60일	18,908		
- 유급휴일수당 39,390원 * 8명 * 12주	3,782		
- 연차유급수당 39,390원 * 8명 * 3일	946		
- 5대 보험료 23,634,000원 * 11%	2,600		
201 일반운영비	77,400	81,300	△3,900
01 사무관리비	22,000	56,500	△34,500
○재활용품, 1회용품, 영농폐기물 홍보물 제작 150원 * 5,000매 * 4종	3,000		
○재활용품선별장 견학자 체험재료(천연비누) 구입 1,000원 * 4,500명	4,500		
○재활용품 분리수거 용기 및 마대 구입	14,500		
- 재활용품 분리수거함 300,000원 * 15개	4,500		
- 대형 PP마대(200ℓ) 2,500원 * 4,000매	10,000		
02 공공운영비	54,400	23,800	30,600
○재활용품선별장 건물유지보수	2,000		
○재활용센터 유지보수 1,000,000원 * 2회	2,000		
○재활용선별장 기계, 장비 수선비	30,000		
○폐비닐 수거차량 유류비 1,200,000원 * 12월	14,400		

부서: 청소과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐비닐 수거차량 유지보수 500,000원 * 12회	6,000		
03 행사운영비	1,000	1,000	0
○가야문화축제 재활용 홍보부스 운영비	1,000		
202 여비	4,200	4,200	0
01 국내여비	4,200	4,200	0
○재활용담당 업무추진 여비	4,200		
206 재료비	2,000	1,800	200
01 재료비	2,000	1,800	200
○폐현수막 마대 제작 소모품 구입	2,000		
301 일반보상금	2,500	2,500	0
12 기타보상금	2,500	2,500	0
○농약빈병 수집 보상금 50,000원 * 30톤	1,500		
○폐휴대폰 등 자원수거 보상금	1,000		
307 민간이전	3,446,729	3,796,729	△350,000
05 민간위탁금	3,446,729	3,796,729	△350,000
○재활용품 수집·운반 대행료	3,446,729		
폐기물 관리	18,100	17,200	900
201 일반운영비	3,900	3,000	900
01 사무관리비	3,900	3,000	900
○폐기물 성분분석 검사수수료 100,000원 * 10개소	1,000		
○폐기물 단속공무원 피복비 150,000원 * 6명	900		
○법령개정에 따른 홍보물 제작 2,000원 * 1,000매	2,000		
202 여비	4,200	4,200	0
01 국내여비	4,200	4,200	0
○폐기물관리담당 업무추진 여비 20,000원 * 6명 * 35일	4,200		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○긴급발생 폐기물 처리비 250,000원 * 40톤	10,000		
음식물쓰레기 종량제 기반 시설 구축 사업	3,133,000	0	3,133,000
	국 도 시	940,000 626,000 1,567,000	
405 자산취득비	3,133,000	0	3,133,000
	국 도 시	940,000 626,000 1,567,000	
01 자산및물품취득비	3,133,000	0	3,133,000
○RFID기반 종량제 추진 사업	3,133,000		

부서: 청소과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	940,000		
	도	626,000		
	시	1,567,000		
폐기물 처리시설 운영		9,098,916	8,169,343	929,573
	국	829,000		
	도	553,000		
	시	7,716,916		
매립장 운영		863,576	494,511	369,065
101 인건비		10,636	9,990	646
04 기간제근로자등보수		10,636	9,990	646
○부직포 절단 인부임 39,390원 * 3명 * 90일		10,636		
201 일반운영비		220,940	181,700	39,240
01 사무관리비		118,340	90,400	27,940
○매립장 토양오염 검사 수수료 950,000원 * 2개소 * 4지점		7,600		
○매립장 발생가스 검사 수수료 250,000원 * 2개소		500		
○매립장 지하수 등 수질검사 수수료 600,000원 * 4회		2,400		
○매립장 전기안전관리 대행료 210,000원 * 2개소 * 12월		5,040		
○매립장 관리사무실 무인경비 수수료 150,000원 * 12월		1,800		
○파쇄장근무자 휴식 및 탈의용 컨테이너 임차료 200,000원 * 12월		2,400		
○진영매립장 정기검사 수수료		20,000		
○매립장 편입부지 임차료 감정 수수료 2,500,000원 * 2개소		5,000		
○매립장 및 침출수처리장 관리운영 소모품 구입		2,000		
○수질검사 채수병 구입 3,000원 * 300개		900		
○매립장 편입부지 임차료(16필지)		55,000		
○복도용 토사 및 침출수 운반용 장비임차료 1,000,000원 * 15회		15,000		
○진영매립장 자가용 전기설비 검사수수료		700		
02 공공운영비		102,600	91,300	11,300
○매립장, 파쇄장, 침출수처리장 유지보수비		35,000		
○매립장 및 대형폐기물 파쇄장 장비 연료비 2,000원 * 5,000L		10,000		
○매립장 전기 및 상수도 요금 4,800,000원 * 12월		57,600		
206 재료비		22,000	22,821	△821
01 재료비		22,000	22,821	△821
○침출수처리시설 약품 구입		22,000		
307 민간이전		590,000	210,000	380,000



부서: 청소과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 폐기물 처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금	590,000	210,000	380,000
○침출수처리시설 위탁대행료	80,000		
○진영폐기물 매립시설 위탁대행료	110,000		
○소각재등 매립용 쓰레기 위탁처리비	400,000		
401 시설비및부대비	20,000	70,000	△50,000
01 시설비	20,000	70,000	△50,000
○진영매립장 정비공사	20,000		
소각시설 운영	5,292,340	5,254,832	37,508
201 일반운영비	53,240	45,240	8,000
01 사무관리비	53,000	45,000	8,000
○소각장 쓰레기 매립장 임시적치용 장비임차료 1,000,000원 * 45일	45,000		
○소각시설 정기검사 수수료	8,000		
02 공공운영비	240	240	0
○전력거래용 통신요금 20,000원 * 12월	240		
202 여비	2,100	2,100	0
01 국내여비	2,100	2,100	0
○청소시설담당 업무추진 여비	2,100		
207 연구개발비	37,000	6,500	30,500
01 연구용역비	37,000	6,500	30,500
○장유소각장 민간위탁 원가산출 용역	7,000		
○장유소각장 석면조사 용역	10,000		
○소각장 주변 환경상영향 조사	20,000		
307 민간이전	5,200,000	5,200,992	△992
05 민간위탁금	5,200,000	5,200,992	△992
○폐기물소각시설 위탁 대행료	5,200,000		
유기성폐기물 에너지화시설 설치사업	2,943,000	2,420,000	523,000
	국 도 시		
	829,000 553,000 1,561,000		
403 자치단체등자본이전	2,943,000	2,420,000	523,000
	국 도 시		
	829,000 553,000 1,561,000		
02 공기관등에대한대행사업비	2,943,000	2,420,000	523,000
○유기성폐기물 에너지화시설 설치사업	2,943,000		
	국 도 시		
	829,000 553,000 1,561,000		
재무활동(청소과)	1,816,000	2,203,000	△387,000
내부거래지출	1,816,000	2,203,000	△387,000

부서: 청소과  
 정책: 재무활동(청소과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기금 전출금	203,000	203,000	0
702 기금전출금	203,000	203,000	0
01 기금전출금	203,000	203,000	0
○장유소각장 주변지역 주민지원 기금	203,000		
폐기물처리시설사업 특별회계 전출금	1,613,000	2,000,000	△387,000
701 기타회계전출금	1,613,000	2,000,000	△387,000
01 기타회계전출금	1,613,000	2,000,000	△387,000
○폐기물처리시설사업특별회계 전출금	1,613,000		
행정운영경비(청소과)	788,575	776,418	12,157
인력운영비	690,935	682,148	8,787
인력운영비	690,935	682,148	8,787
101 인건비	690,935	682,148	8,787
03 무기계약근로자보수	690,935	682,148	8,787
○불법투기단속원 인건비	674,835		
- 기본급           1,133,250원 * 22명 * 12월	299,178		
- 기말수당           299,178,000원 * 4/12	99,726		
- 근속가산금           1,133,250원 * 16% * 22명 * 12월	47,869		
- 시간외수당           11,301원 * 12시간 * 22명 * 12월	35,802		
- 휴일근무수당           11,301원 * 12시간 * 22명 * 12월	35,802		
- 연차유급수당           60,271원 * 10일 * 22명	13,260		
- 급식비           130,000원 * 22명 * 12월	34,320		
- 특수업무수당           50,000원 * 22명 * 12월	13,200		
- 조식비           70,000원 * 1명 * 12월	840		
- 반장수당           70,000원 * 1명 * 12월	840		
- 명절휴가비           1,133,250원 * 120% * 22명	29,918		
- 교통보조비           130,000원 * 22명 * 12월	34,320		
- 가족수당           80,000원 * 22명 * 12월	21,120		
- 자녀학비보조수당   360,000원 * 6명 * 4회	8,640		
○불법투기단속원 특근급량비	7,700		
7,000원 * 22명 * 50일			
○불법투기단속원 피복비	8,400		
- 동복           150,000원 * 28명	4,200		
- 하복           100,000원 * 28명	2,800		
- 작업화           50,000원 * 28명	1,400		
기본경비	97,640	94,270	3,370
기본경비	97,640	94,270	3,370
201 일반운영비	27,780	28,700	△920

부서: 청소과  
 정책: 행정운영경비(청소과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	27,780	28,700	△920
○기본사무용품 구입비	9,000		
○기타 수용비	3,600		
○야간 및 휴일근무자 급식비	15,180		
202 여비	60,960	58,320	2,640
01 국내여비	58,080	55,440	2,640
○과 공통 기본업무추진여비 220,000원 * 22명 * 12월	58,080		
02 월액여비	2,880	2,880	0
○운전원 월액여비     240,000원 * 1명 * 12월	2,880		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비     350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○과장직책급업무추진비     100,000원 * 12월	1,200		
405 자산취득비	3,500	1,850	1,650
01 자산및물품취득비	3,500	1,850	1,650
○디지털 복사기             3,500,000원 * 1대	3,500		